№1-35/2025

62RS0026-01-2025-000395-10 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

04 июня 2025 года г.Спасск-Рязанский 

Спасский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Линевой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Спасского района Рязанской области Гаврилова А.Ю., 

подсудимого ФИО5, 

защитника подсудимого ФИО5 – адвоката Рамазанова А.Р., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре судебного заседания Марковой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО5 

<

данные изъяты> со средним специальным образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В середине октября 2024 года, но не позднее 20 октября 2024 года, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО5 находился дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес> В тоже время и в том же месте у ФИО5, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, и знающего, что в п. Павловка Спасского района Рязанской области произрастает дикорастущее растение конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство каннабис (марихуана), возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, для использования в личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, в середине октября 2024 года, но не позднее 20 октября 2024 года примерно в 11 часов 00 минут, ФИО5 с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, направился на участок местности, расположенный в 400 метрах в северо- восточном направлении от северного угла дома № 4 по ул.Поселковая п. Павловка Спасского района Рязанской области и 700 метрах в восточном направлении от восточного угла дома № 18 по ул. Садовая п. Павловка Спасского района Рязанской области, где осознавая противоправный характер собственных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и желая этого, то есть действуя с прямым преступным умыслом, из личной заинтересованности в нарушение ст. ст. 20 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым хранение и приобретение наркотических средств в любых целях и в любых количествах запрещается, за исключением осуществления хранения наркотических средств юридическими лицами в специально оборудованных помещениях и при наличии лицензии, оборвал руками верхушечные части с листьями дикорастущего наркотико - содержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 36,23 г., тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, и в тот же день перенес в хозяйственную постройку, 

<

данные изъяты> где разложил листья и верхушечные части дикорастущей конопли на тумбочке на газету, тем самым, стал незаконно хранить без цели сбыта в личных целях. После чего через несколько дней ФИО5 руками измельчил их, и поместил в полимерную емкость, которую убрал в тумбочку, и продолжил незаконно хранить без цели сбыта в личных целях в вышеуказанной хозяйственной постройке с середины октября 2024 года, но не позднее 20 октября 2024 года до 14 часов 15 минут 27 января 2025 года.

Преступная деятельность ФИО5 по незаконному хранению наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере была пресечена сотрудниками полиции, которые 27 января 2025 года, в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> обнаружили и изъяли в тумбочке в полимерной емкости грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 36,23 г. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к списку I указанного Перечня, являясь наркотическим средством, оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном виде 36,23 грамма является значительным размером наркотических средств, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В судебном заседании, с соблюдением требований ст.51 Конституции РФ, подсудимый ФИО5 с предъявленным ему обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. На основании ст.51 Конституции РФ ФИО5 отказался от дачи показаний, пояснив, что подтверждает все показания, данные им в ходе дознания в полном объеме. 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям подсудимого ФИО5, данными им органам дознания в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, инкриминируемое деяние было совершено им при следующих обстоятельствах:

- он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> По данному адресу он проживает совместно со своей мамой ФИО1, у которой в собственности имеется земельный участок 

<

данные изъяты> На данном земельном участке имеется хозяйственная постройка, которую он построил из лакокрасочного материала «USP». Примерно в 2020 году он впервые попробовал наркотическое средство конопля. В конце августа 2024 года он решил снова попробовать наркотические средство конопля. Он знает, что наркотическое средство «марихуана» можно употреблять путем курения через сигареты, пластиковые бутылки, металлические трубки, стеклянные колбы. Также он знает, что недалеко от заброшенных ферм в п. Павловка Спасского района Рязанской области произрастает дикорастущая конопля. В середине октября 2024 года, более точную дату он уже не помнит, но точно не позднее 20 октября 2024 года, примерно в 11 часов 00 минут он находился дома по месту своего жительства. В это время он решил сходить в п. Павловка Спасского района Рязанской области и нарвать растения дикорастущей конопли с целью последующего выкуривания, то есть для личного потребления. С этой целью он оделся, взял с собой полимерный пакет, который положил в карман надетой на нем куртки, и направился на участок местности, расположенный недалеко от заброшенных ферм в п. Павловка Спасского района Рязанской области. Придя на указанный участок местности, он подошел к кустам растений дикорастущей конопли и руками с кустов дикорастущей конопли нарвал листьев и верхушек дикорастущей конопли, которые положил в имеющийся у него при себе полимерный пакет, который в последующем в руках перенес в хозяйственную постройку, расположенную на земельном участке 

<

данные изъяты>. Придя в вышеуказанную хозяйственную постройку, он разложил нарванные им листья и верхушки дикорастущей конопли на тумбочке на газету, чтобы конопля высохла. Тумбочка была расположена у дивана с правой стороны от входной двери в хозяйственную постройку. Через несколько дней, когда листья и верхушки дикорастущей конопли высохли, он руками измельчил их и убрал в полимерную банку, которую убрал в тумбочку, расположенную у дивана, с правой стороны от входной двери, после чего, стал ее хранить также в вышеуказанной хозяйственной постройке до 27.01.2025. В вышеуказанную постройку он периодически приходил и употреблял наркотическое средство путем курения. По месту жительства наркотические средства он не хранил и не курил, так как боялся, что об этом узнает его мать. 27 января 2025 года с самого утра он находился дома по месту жительства. Примерно в 12 часов 50 минут он решил сходить в вышеуказанную хозяйственную постройку и употребить наркотическое средство «марихуана» путем курения. Он оделся, вышел на улицу и направился пешком на вышеуказанный земельный участок. Подойдя к данному участку, он хотел зайти в вышеуказанную хозяйственную постройку. В это время, примерно в 13 часов 40 минут, к нему подошли ранее ему незнакомые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему свои служебные удостоверения, при этом пояснили, что у них в отношении него имеется информация, что он может незаконно хранить при себе и в вышеуказанной хозяйственной постройке наркотические вещества. Далее были приглашены двое представителей общественности в присутствии которых у него были произведены смывы с его рук, а также сделаны контрольные смывы с рук сотрудника полиции. Смывы производились салфетками, которые в последующем были упакованы в отдельные прозрачные полимерные пакеты, опечатаны оттиском печати «№ 39 МВД России УМВД России по Рязанской области», сопровождены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Также был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. После чего в присутствии представителей общественности сотрудники полиции приступили к его досмотру, перед которым ему одним из сотрудников полиции был задан вопрос, «имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотические средства, психотропные вещества, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества». На данные вопрос он ответил, что таковых не имеется, при этом, собственноручно написал в протоколе и поставил подпись. В ходе его досмотра в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Realmi». По окончанию досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также принадлежащий ему мобильный телефон марки «Realmi» был помещен в полимерный пакет, сопровожденный пояснительной запиской, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском печати «№ 39 МВД России УМВД России по Рязанской области». После чего в присутствии представителей общественности сотрудники полиции предъявили ему распоряжение № 17 от 27 января 2025 года, согласно которому будет проведено обследование участка местности и хозяйственной постройки, 

<

данные изъяты> С данным распоряжением он лично ознакомился, поставил свою подпись и расшифровку. А также получил копию данного распоряжения. Перед проведением оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» одним из сотрудников полиции, ему был задан вопрос, имеются ли у него на данном земельном участке а также в хозяйственной постройке запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он ответил, что нет, о чем в протоколе оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сделал собственноручную запись и поставил подпись. После чего сотрудники полиции в его присутствии и присутствии представителей общественности приступили к обследованию земельного участка и хозяйственной постройки. В ходе обследования хозяйственной постройки на настенной деревянной полке был обнаружен и изъят полимерный пакетик с семенами внутри. В тумбочке, расположенной у дивана с правой стороны от входной двери в хозяйственную постройку, был обнаружен бумажный сверток с приспособлением для курения с остатками вещества внутри, а также в тумбочке обнаружена полимерная емкость, внутри которой находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения. В шкафу было обнаружено приспособление для курения. После проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи, а все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, каждый из которых опечатаны оттиском печати «№ 39 МВД России УМВД России по Рязанской области», сопровождены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По окончанию обследования он совместно с сотрудниками полиции проследовал в г. Рязань, и был направлен на прохождение медицинского освидетельствования на факт употребления им наркотических средств и им был сдан биологический материал (моча). Затем они проехали в здание УНК УМВД России по Рязанской области, где с него были взяты показания по данному факту, а также проведено исследование принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realmi». Пояснил, что данной хозяйственной постройкой он пользуется один, доступа кроме него в нее никто не имеет. Хозяйственная постройка у него закрывается на замок, ключ от нее только у него. В ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции у него был обнаружен и изъят полимерный пакетик с семенами внутри. Что за семена находились в вышеуказанном пакетике ему неизвестно, данный пакетик примерно в начале января 2025 года он нашел на одной улиц с. Кирицы Спасского района, и решил оставить себе. Он знал, что хранить и употреблять наркотические вещества запрещено. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических веществ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, готов активно сотрудничать с органами дознания. Место, где он в октябре 2024 года нарвал дикорастущую коноплю, он запомнил и в случае необходимости может показать. Также пояснил, что при даче первоначальных показаний он мог допустить нескорые неточности, так как он сильно нервничал, все было именно так, как он пояснил на допросе (т.2 л.д.53-57).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО5 его вина в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания, с согалсия сторон, свидетеля ФИО2 о том, что он 27 января 2025 года совместно с ФИО3 был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителей общественности для проведения с их участием оперативно - розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО5, так как у них имелась информация, о том, что ФИО5 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Российской Федерации. После чего они проследовали на земельный участок 

<

данные изъяты>, где в его присутствии и присутствии ФИО3 сотрудники полиции провели оперативно – розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> Перед началом проведения оперативно- розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> всем лицам, участвующим в проведении данного оперативно- розыскного мероприятия были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного оперативно- розыскного мероприятия. Далее сотрудниками полиции были произведены смывы с кистей рук ФИО3 на салфетки, смоченные в спиртосодержащей жидкости, а затем были произведены смывы с кистей рук сотрудника полиции на салфетки, смоченные в спиртосодержащейжидкости. Данные салфетки были упакованы в раздельные полимерные пакеты, перевязаны нитью и опечатаны оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он. Также сотрудниками полиции был составлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, в котором также расписались все участвующие лица, в том числе и он. Далее сотрудники полиции приступили к досмотру ФИО5, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность. После этого ФИО5 был задан вопрос: «Имеются ли при себе запрещенные к свободному обороту предметы или вещества?». Далее был проведен досмотр ФИО5, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «Realmi». Телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, перевязан нитью и опечатан оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он. Также сотрудниками полиции был составлен протокол досмотра, в котором также расписались все участвующие лица, в том числе и он. Далее сотрудники полиции предъявили ФИО5 распоряжение, согласно которому будет проведено обследование участка местности и хозяйственной постройки, расположенной на земельном участке 

<

данные изъяты> С данным распоряжением ФИО5 ознакомился, поставил свою подпись и расшифровку. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> всем лицам, участвующим в проведении данного оперативно- розыскного мероприятия были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного оперативно- розыскного мероприятия. После этого ФИО5 был задан вопрос: «Имеются ли на участке местности или в хозяйственной постройке запрещенные к свободному обороту предметы или вещества?», на что ФИО5 ответил, что не имеется, и сделал собственноручную запись в протоколе обследования. Далее сотрудники полиции приступили к проведению оперативно- розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> в ходе которого в помещении хозяйственной постройки на настенной деревянной полке был обнаружен и изъят полимерный пакетик с семенами внутри. В тумбочке был обнаружен бумажный сверток с приспособлением для курения с остатками вещества внутри, а также в тумбочке обнаружена полимерная емкость, внутри которой находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри. В шкафу было обнаружено приспособление для курения. Указанные выше предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты, перевязаны нитью и опечатаны оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица, в том числе и он. Также сотрудниками полиции был составлен протокол проведения оперативно- розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, в котором также расписались все участвующие лица, в том числе и он. После чего с него были взяты показания (т.1 л.д.222-225);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания, с согласия сторон, свидетеля ФИО1 о том, что 27 января 2025 года он совместно с ФИО2 был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителей общественности для проведения с их участием оперативно розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО5, так как у них имелась информация, о том, что ФИО5 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Российской Федерации. После чего они проследовали на земельный участок 

<

данные изъяты>, где в его присутствии и присутствии ФИО2 сотрудники полиции провели оперативно – розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> Перед началом проведения оперативно- розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> всем лицам, участвующим в проведении данного оперативно- розыскного мероприятия были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного оперативно- розыскного мероприятия. Далее сотрудниками полиции были произведены смывы с кистей рук ФИО5 на салфетки, смоченные в спиртосодержащей жидкости, а также были произведены смывы с кистей рук сотрудника полиции на салфетки, смоченные в спиртосодержащей жидкости. Затем салфетки были упакованы в раздельные полимерные пакеты, перевязаны нитью и опечатаны оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. После составления сотрудниками полиции протокола проведения оперативно- розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, в нем также расписались все участвующие лица. Далее сотрудники полиции приступили к досмотру ФИО5, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность. После этого ФИО5 был задан вопрос: «Имеются ли при себе запрещенные к свободному обороту предметы или вещества?», на что ФИО5 ответил, что таковых не имеется, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. Далее был проведен досмотр ФИО5, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «Realmi». Телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, который был перевязан нитью и опечатан оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Также сотрудниками полиции был составлен протокол досмотра, в котором также расписались все участвующие лица. Далее сотрудники полиции предъявили ФИО5 распоряжение, согласно которому будет проведено обследование участка местности и хозяйственной постройки, расположенной на земельном участке 

<

данные изъяты> С данным распоряжением ФИО5 ознакомился, поставил свою подпись и расшифровку. Перед проведением оперативно - розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, всем лицам, участвующим в проведении данного оперативно- розыскного мероприятия были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного оперативно- розыскного мероприятия. После этого ФИО5 был задан вопрос: «Имеются ли на участке местности или в хозяйственной постройке запрещенные к свободному обороту предметы или вещества?», на что ФИО5 ответил, что не имеется, и сделал собственноручную запись в протоколе обследования. Далее сотрудники полиции приступили к проведению оперативно- розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, в ходе которого в помещении хозяйственной постройки на настенной деревянной полке был обнаружен и изъят полимерный пакетик с семенами внутри. В тумбочке был обнаружен бумажный сверток с приспособлением для курения с остатками вещества внутри, а также в тумбочке обнаружена полимерная емкость, внутри которой находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения. В шкафу было обнаружено приспособление для курения. Указанные выше предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты, каждый из которых был перевязан нитью и опечатаны оттисками печати, на которых расписались все участвующие лица. Также сотрудниками полиции был составлен протокол проведения оперативно- розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> в котором также расписались все участвующие лица. После чего с него были взяты показания (т.1 л.д.226-229);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания, с согласия сторон, свидетеля ФИО1 о том, что нее есть сын ФИО5 

<

данные изъяты>, который проживает совместно с ней. У нее есть в собственности земельный участок 

<

данные изъяты> Она знает, что на данном земельном участке ее сын построил хозяйственную постройку, где он занимается изготовлением деревянных разделочных досок. Данной хозяйственной постройкой он пользуется один, ключи от нее находятся только у него, у нее ключей нет. О том, что ее сын ФИО5 хранил там наркотическое средство – каннабис, она не знала. В доме по месту жительства у них нет наркотических средств (т.1 л.д.238-241).

Кроме того, вина ФИО5 в совершении указанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 15 февраля 2025 года, в ходе которого была осмотрена хозяйственная постройка, 

<

данные изъяты> тем самым установлено место совершения преступления (т.1 л.д.76-80);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 февраля 2025 года, в ходе которого был осмотрен участок местности 

<

данные изъяты> где в октябре 2024 года ФИО5 приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) (т.1 л.д.81-83);

- протоколом проверки показаний на месте от 17 февраля 2025 года, согласно которому подозреваемый ФИО5 указал место, где в октябре 2024 года он приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) и где в дальнейшем стал его незаконно хранить (т.1 л.д.84-92);

- протоколом осмотра предметов от 22 февраля 2025 года, в ходе которого были осмотрены два отрезка дактилоскопической пленки со следами пальцев рук (т.1 л.д.93-97)

- заключением эксперта № 10 от 10 марта 2025 года, согласно которому следы № 1 и № 2 пригодны для идентификации личности. След пальца руки № 1 оставлен отпечатком указательного пальца левой руки ФИО5 

<

данные изъяты>. След пальца руки № 2 оставлен отпечатком большого пальца левой руки ФИО5 (т.1 л.д.164-173);

-заключением эксперта № 501/фхэ от 20 марта 2025 года, согласно которому, на поверхностях деформированной бутылки из полимерного материала коричневого цвета с отверстиями, обнаруженной и изъятой 27 января 2025 года при проведении ОРМ «

<

данные изъяты> в хозяйственной постройке, по адресу: Рязанская область, Спасский район, с. Сушки на земельном участке 

<

данные изъяты>, представленной на экспертизу по материалам уголовного дела № в опечатанном прозрачном зеленоватого цвета полимерном пакете, содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке наркотического средством- тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.178-182);

- заключением эксперта № 502/фхэ от 21 марта 2025 года, согласно которому грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато - зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, находящееся в полимерном пакете, изъятое 27.01.2025 при проведении ОРМ 

<

данные изъяты> в хозяйственной постройке по адресу: 

<

адрес> на земельном участке 

<

данные изъяты>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №. Является наркотическим средством- каннабис (мархуана). Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 36,03 г. (т.1 л.д.187-191);

- заключением эксперта № 503/фхэ от 24 марта 2025 года, согласно которому на поверхностях приспособления для курения, предоставленного на исследование по уголовному делу№, в опечатанном полимерном пакете, изъятого 27 января 2025 года при проведении ОРМ 

<

данные изъяты> в хозяйственной постройке, по адресу: Рязанская область, Спасский район, с. Сушки на земельном участке с кадастровым номером №, обнаружено наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, массу которого определить имеющимися инструментальными методами не представляется возможным (т.1 л.д.196-199);

- заключением эксперта № 499/фхэ от 20 марта 2025 года, согласно которого на (в) синтетических салфетках со смывами с рук ФИО5, 

<

данные изъяты>, а также со смывами с рук сотрудника полиции, изъятых 27 января 2025 г., представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № в двух опечатанных прозрачных зеленоватого цвета полимерных пакетах, наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности метода хроматомасс спектрометрии, не обнаружено (т.1 л.д.212-216);

- иными документами:

- справкой об исследовании № 90/фхи от 28 января 2025 года, согласно которой семена растения зеленовато- коричного цвета, обнаруженные в полимерном пакетике, массой 0,15 г, изъятые 27.01.2025 в ходе обследования участка местности 

<

данные изъяты>, с участием ФИО5, 

<

данные изъяты>, представленные на исследование в опечатанном полимерном пакете, являются семенами растения конопля, наркотических средств, психотропных либо сильнодействующих веществ, подлежащих контролю на территории Российской Федерации (в пределах чувствительности используемых методов анализа) не содержат и к наркотическим средствам, психотропным либо сильнодействующим веществам не относятся (т.1 л.д.134);

- справкой об исследовании № 91/фхи от 28 января 2025 года, согласно которой на поверхностях приспособления для курения, изъятого 27.01.2025 в ходе обследования участка местности 

<

данные изъяты>, с участием ФИО5, предоставленного на исследование в опечатанном полимерном пакете, обнаружено наркотической средство- тетрагидроканнабинол, массу которого определить имеющимися инструментальными методами не представляется возможным (т.1 л.д.138);

- справкой об исследовании № 92/фхи от 28 января 2025 года, согласно которой грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато- зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в бумажном свертке, находящимся в полимерной емкости с надписями на этикетке: «…Плаценттная маска…», изъятой 27.01.2025 в ходе обследования участка местности 

<

данные изъяты>, с участием ФИО5, представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 36,23 г. В ходе исследования израсходовано 0,20 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 36,06 г. В процессе хранения в зависимости от условий окружающей среды масса вещества может меняться (т.1 л.д.143);

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой собственником земельного участка 

<

данные изъяты>, является ФИО1 (т.1 л.д.62-75);

- протоколом проведения ОРМ 

<

данные изъяты> (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) от 27 января 2025 года, согласно которого 27 января 2025 года с 13 часов 40 минут по 13 часов 45 минут были произведены смывы с рук ФИО5, ФИО4 (т.1 л.д.18);

- протоколом проведения ОРМ 

<

данные изъяты> от 27 января 2025 года, согласно которого 27 января 2025 года с 14 часов 15 минут по 14 часов 45 минут было проведено обследование хозяйственной постройки 

<

данные изъяты> в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с находящимися внутри свертком из фрагмента листа бумаги с приспособлением для курения, из металла серебристо- серого цвета; грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричнева- зеленого цвета с наркотическим средством- каннабис (марихуана) (масса вещества после проведения экспертизы составила 36.03 г.); семена растения зеленовато- коричневого цвета; приспособление для курения из полимерной бутылки темного цвета (т.1 л.д.23-30).

Из сведений психоневрологического диспансера следует, что ФИО5 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № 187 от 10 марта 2025 года, ФИО5 каким - либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает, и не страдал ими в периоды, относящиеся к инкриминируемому ему противоправному деянию. У него обнаруживаются клинические признаки ограниченного расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями. В периоду, относящиеся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО5, также не обнаруживалось признаков временного психического расстройства, иного болезненного состояния психики, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он много в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО5 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действия и судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как по своему психическому состоянию опасности для себя или других лиц, либо причинения им иного существенного вреда не представляет. У ФИО5 имеются признаки эпизодического употребления каннабиноидов без формирования зависимости и вредных последствий. Клинических признаков наркомании не выявлено, в лечении и медико- социальной реабилитации не нуждается (т.1 л.д.154-155).

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его поведения в ходе дознания и суде, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, у суда не имеется.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО5, данных им органам дознания, суд признает их допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника и разъяснением ФИО5 процессуальных прав, в том числе и права не свидетельствовать против самого себя, данные показания согласуются с показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами по делу.

Суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку ФИО5 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

В соответствии со ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление, характер и степень общественной опасности содеянного, степень осуществления преступных намерений, тяжесть содеянного, данные о личности, смягчающие и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельства, а также иные обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ.

Так, назначая наказание подсудимому ФИО5 суд учитывает степень тяжести совершенного им преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные о его личности: на учете в психоневрологическом диспансере и на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства жалоб на ФИО5 не поступало, не женат, военнообязанный, имеет психическое заболевание, ухаживает за престарелой бабушкой, ранее не судим.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5 активное способствование расследованию преступления, поскольку на всем протяжении дознания ФИО5 давал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения преступления (т.2 л.д.53-57), участие в следственных действиях (т.1 л.д.84-92).

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый вину в совершенном им преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, наличие психического расстройства, осуществление ухода за престарелой бабушкой, положительную характеристику с места жительства, в связи с чем, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ, суд расценивает их как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому.

Иных, смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств, суд не усматривает.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, а также личности подсудимого, исключительных обстоятельств, при которых на основании ст. 64 УК РФ наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующими статьями Особенной части УК РФ или более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этими статьями, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в отношении ФИО5 не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, степени и характера общественной опасности совершенного им деяния, исходя из требований ст. 6, 7, ст.43, ст.46 УК РФ, в целях исправления ФИО5 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в соответствии со ст.46 УК РФ, что в силу ст.6 УК РФ и ст.60 УК РФ окажет на него должное воспитательное воздействие и будет наиболее полно и эффективно способствовать его исправлению.

Меру принуждения в виде обязательства о явке до вступления в законную силу приговора ФИО5 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: - два отрезка дактилоскопической пленки со следами пальцев рук, хранящиеся при материалах уголовного дела; семена растения зеленовато- коричневого цвета, две салфетки со смывами с кистей рук ФИО5, и смывами с кистей рук сотрудника полиции, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Спасскому району; полимерные пакеты с находящимися внутри свертком из фрагмента листа бумаги с приспособлением для курения, из металла серебристо- серого цвета; грубоизмельченным веществом растительного происхождения коричнево- зеленого цвета наркотическом средством- каннабис (марихуана) (масса вещества после проведения экспертизы составила 36.03 г.); приспособлением для курения из полимерной бутылки темного цвета, хранящиеся в УНК УМВД России по Рязанской области – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО5 до вступления в законную силу приговора оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: два отрезка дактилоскопической пленки со следами пальцев рук, хранящиеся при материалах уголовного дела; семена растения зеленовато- коричневого цвета, две салфетки со смывами с кистей рук ФИО5, и смывами с кистей рук сотрудника полиции, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Спасскому району; полимерные пакеты с находящимися внутри свертком из фрагмента листа бумаги с приспособлением для курения, из металла серебристо- серого цвета; грубоизмельченным веществом растительного происхождения коричнево- зеленого цвета наркотическом средством- каннабис (марихуана) (масса вещества после проведения экспертизы составила 36.03 г.); приспособлением для курения из полимерной бутылки темного цвета, хранящиеся в УНК УМВД России по Рязанской области – уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Рязанской области (Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Спасскому району л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***> ОКТМО: 61646101 КПП 622001001 р\с 

<

***> Банк: Отделение Рязань Банка России//УФК по Рязанской области г. Рязань БИК 016126031 Единый казначейский счет 4010280345370000051 

КБК 188 1 16 03116 01 0000 140 УИН №

Назначение платежа: уголовный штраф по уголовному делу №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Спасский районный суд Рязанской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.А. Линева